PAGE
4

	Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн  муниципальнöй

юкöнса  администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 15 ноября 2018 г. № 11/833
      с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об одобрении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Усть-Цильма» на 2019 год и на период до 2021 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации

администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Усть-Цильма» на 2019 год и на период до 2021 года согласно приложению.

2. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский».
И.о. руководителя                                                                                Н.М. Канев
Приложение
к постановлению администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 15 ноября 2018 г. № 11/833

Предварительные итоги социально-экономического развития

сельского поселения «Усть-Цильма» за 2018 г.

и прогноз на 2019-2021 годы
Муниципальное образование сельского поселения «Усть-Цильма» входит в состав муниципального района «Усть-Цилемский». Площадь территории поселения составляет 721132,6 га.

Поселение состоит из 5 населенных пунктов, объединенных общей территорией, границы которой установлены Законом Республики Коми от 05 марта 2005 г. № 11-РЗ «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»: село Усть-Цильма, посёлок сельского типа Синегорье, деревня Сергеево-Щелья, деревня Бор, деревня Высокая Гора. Административным центром сельского поселения «Усть-Цильма» является село Усть-Цильма (центр района).

По данным Комистата среднегодовая численность постоянного населения, проживающего на территории поселения, за 2017 год составила 4954 человек (43,3% от общей численности района). Наибольшая доля проживающих приходится на административный центр и составляет 90,2% от общей численности всего поселения.  Несмотря на миграционный отток из отдаленных населенных пунктов района в с. Усть-Цильма, в последние годы в целом по поселению наблюдается сокращение численности населения в среднем на 1% в год. В 2019-2021 годах также прогнозируется  незначительное сокращение численности населения.

По отчетным данным, общая протяженность всех улиц, проездов, набережных на территории поселения составляет 60,66 км, из них с усовершенствованным покрытием – 6,51 км.

В 2016 году были начаты работы по строительству объекта «Инженерная инфраструктура в местечке «Семенов холм» с. Усть-Цильма (сети водопровода и дороги общего пользования)», реализация которого запланирована до 2019 года. В результате строительства нового микрорайона общая протяженность всех улиц поселения увеличится к              2019 году до 64,1 км.
На территории сельского поселения отсутствуют крупные и средние промышленные предприятия. Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
Малое предпринимательство развивается в следующих сферах: торговля продовольственными и промышленными товарами, текстильными изделиями, лесозаготовка и деревообработка, хлебопечение и изготовление хлебобулочной продукции, рыболовство, пассажироперевозки, изготовление мебели, полиграфия и печать, бытовые услуги. Число субъектов малого предпринимательства, зарегистрированных на территории поселения, составляет 122. В прогнозном периоде существенных изменений в сфере малого предпринимательства не ожидается.

Одним из основных направлений развития как района, так и поселения является сельское хозяйство. На территории поселения работают  4 крестьянских (фермерских) хозяйств. Общая площадь земельных угодий, предоставленных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, составляет 463,1 га. Объем произведенной продукции (мясо, молоко) в КФХ в денежном выражении в 2017 году составил 3660 тыс. руб. В 2018 году и прогнозном периоде до 2021 года ожидается рост производства продукции на 25% к уровню 2017 года.

В личных подсобных хозяйствах занимаются разведением крупного рогатого скота, выращиванием картофеля и овощей. На территории поселения осуществляют деятельность 1692 личных подсобных хозяйства, в которых содержится 300 единиц скота.

Потребительский рынок сельского поселения «Усть-Цильма» представлен в основном сферой розничной торговли. 63 хозяйствующих субъекта, имеющие 93 торговые точки, обеспечивают население доступными по стоимости продуктами питания и непродовольственными товарами повседневного спроса.
Также на территории поселения расположены 27 объектов бытового обслуживания и 5 предприятий общественного питания.
Так как основная часть инфраструктуры потребительского рынка расположена в районном центре, то ухудшение общих показателей по сельскому поселению в данной сфере в прогнозном периоде не предполагается.
Самой крупной отраслью социальной сферы является отрасль образования. На территории сельского поселения в 2017 году функционировали 3 школы (МБОУ «Усть-Цилемская средняя общеобразовательная школа имени М.А. Бабикова», ГБС(К)ОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная                                       школа-интернат № 14», МБОУ «Синегорская средняя общеобразовательная школа»); 2 детских сада («Радуга», «Малыш»), 3 учреждения дополнительного образования (МБУ ДО «Усть-Цилемская детская музыкальная школа», МБУ ДО «Центр физкультуры, спорта и туризма» Усть-Цилемского района, МБУ ДО «Районный центр детского творчества «Гудвин» с. Усть-Цильма).

417 детей посещают учреждения дошкольного образования              (МБДОУ «Детский сад № 3» и МБДОУ «Детский сад № 5» в с. Усть-Цильма, группа при МБОУ «Синегорская средняя общеобразовательная школа»). Число мест в дошкольных образовательных учреждениях составляет 325. В 2019 году планируется ввод в эксплуатацию детского сада в с. Усть-Цильма на 120 мест, в связи с чем в прогнозном периоде ожидается увеличение числа мест в детских садах.

Численность школ и число мест в них остаются без изменений. Количество учащихся возрастает в связи с увеличением числа выпускников детских садов.
Сеть учреждений культуры сельского поселения «Усть-Цильма» представлена следующими объектами: Усть-Цилемский культурный центр, Синегорский сельский Дом культуры, Сергеево-Щельский сельский клуб,            3 библиотеки - Центральная библиотека им. Олега Чупрова, детская библиотека, Синегорская библиотека – филиал № 4 МБУ «Централизованная библиотечная система». Главным достоянием с. Усть-Цильмы является             МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского».
Из объектов системы здравоохранения в поселении функционируют  Центральная районная больница, Синегорский фельдшерско-акушерский пункт, Сергеево-Щельский фельдшерско-акушерский пункт.

Сельское поселение «Усть-Цильма» достаточно хорошо обеспечено жилой площадью. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на        1 жителя составляет 28,9 м2/чел (по району – 32,3 м2/чел). Жилищное строительство на территории поселения в основном ведется за счет средств населения. В 2017 году индивидуальными застройщиками введено жилья  общей площадью 1329 кв. м. На начало 2018 года жилищный фонд поселения  «Усть-Цильма» составлял 143,3 тыс. м2. В прогнозном периоде ожидается увеличение данного показателя в среднем на 1% в год.

Населению, проживающему в сельской местности, оказывается  государственная поддержка на строительство индивидуальных жилых домов. В рамках федеральных целевых программ «Устойчивое развитие сельских территорий» и «Жилище» социальные выплаты на строительство жилья в 2017 году получили 7 семей в размере 5095,2 тыс. рублей, а за 9 месяцев              2018 года – 1 семья на сумму 667,8 тыс. рублей.
Доходы местного бюджета в 2017 году формировались из следующих источников: налог на доходы физических лиц, налоги на совокупный доход, единый сельскохозяйственный налог, налоги на имущество, налог на имущество физических лиц, земельный налог, государственная пошлина, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, безвозмездные поступления, дотации и субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, иные межбюджетные трансферты.

В 2017 году в бюджет поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 5389,2 тыс. руб. Основным доходным источником является налог на доходы физических лиц, его доля в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета составляет 60%. В 2018 году ожидается увеличение объема поступлений в бюджет поселения на 6%. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с расходными обязательствами сельского поселения «Усть-Цильма».

	Показатель
	Единица измерения
	2017 г. (факт)
	2018 г. (оценка)
	Прогноз 2019-2021 гг.

	2019
	2020
	2021

	Численность постоянного населения в среднем за год
	человек
	4954
	4910
	4870
	4850
	4840

	%

к пред. году
	99,1
	99,1
	99,2
	99,6
	99,8

	Общая площадь земель поселений
	гектаров
	721132,6
	721132,6
	721132,6
	721132,6
	721132,6

	в том числе площадь застроенных земель
	гектаров

	Площадь посевных земель - всего
	гектаров
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6

	в том числе по основным видам культур:

	картофель

	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных
	километров
	60,66
	60,66
	64,1
	64,1
	64,1

	в том числе:

	освещенных
	километров
	56,65
	56,65
	56,65
	56,65
	56,65

	с усовершенст-вованным покрытием (цементобе-тонное и асфальтобе-тонное
	километров
	6,51
	6,51
	6,51
	6,51
	6,51

	Число субъектов малого предпри-нимательства
	единиц
	130
	122
	113
	105
	100

	% к пред. году

	Число крестьян-ских (фермер-ских) хозяйств
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	% к пред. году

	Площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров
	463,1
	463,1
	463,1
	463,1
	463,1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Объем произве-денной продукции в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тыс. руб.
	3660
	4600
	4740
	4880
	5010

	% к пред. году

	Число личных подсобных хозяйств
	единиц
	1633
	1692
	1712
	1732
	1752

	Поголовье скота в ЛПХ
	единиц
	314
	300
	300
	300
	300

	Количество торговых точек - всего
	единиц
	99
	99
	98
	97
	96

	% к пред. году

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	93
	93
	93
	92
	91

	киосков (павильонов)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	аптек
	единиц
	5
	5
	4
	4
	4

	Количество пунктов общест-венного питания (ресторанов, кафе, кафетериев)
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	% к пред. году

	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	единиц
	27
	27
	27
	27
	27

	% к пред. году

	Количество объектов культуры и отдыха
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8

	% к пред. году

	в том числе:

	организаций культурно-досугового типа
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	библиотек
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	музеев
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях (яслях, детских садах)
	Мест
	325
	325
	360
	360
	360

	% к пред. году

	Численность детей, посещаю-щих учреждения дошкольного образования
	человек
	425
	417
	412
	402
	402

	% к пред. году

	Количество муниципальных общеобразова-тельных учреждений
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Число мест в общеобразова-тельных учреждениях (школах)
	мест
	1246
	1246
	1246
	1246
	1246

	% к пред. году

	Численность учащихся, посещающих общеобразова-тельные учреждения (школы)
	человек
	782
	790
	790
	790
	790

	% к пред. году

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	% к пред. году

	Жилищный фонд на конец года – всего
	тыс. кв. метров
	143,3
	144,6
	145,8
	147
	148

	% к пред. году
	101
	101
	101
	101
	101

	в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	тыс. кв. метров
	139
	140
	141,4
	142,6
	143,6

	% от общего жилфонда
	97
	97
	97
	97
	97

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего
	тыс. руб.
	102575
	100000
	200000
	100000
	100000

	Объем налого-вых и неналого-вых доходов бюджета муниципального образования
	тыс. руб.
	5389,2
	5702,4
	5418
	5613
	5717

	% к пред. году

___________________________

1